
 

COMUNE DI SORISO 
     Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONE AI FINI 
DELL’I.C.I. PER L’ANNO 2007. 
 

 
L’anno duemilasette, addì 19 del mese di MARZO, alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 

si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 
 

 
Viene  accertata, a seguito di appello  fatto dal segretario comunale, verbalizzante,  dott. 

Giovanni Besozzi,   la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 
 
 
       PRESENTI                     ASSENTI 

 
Monti Felice - Sindaco 

 
X 

 

Romanati Gino X  
Bertuzzi Marco X  
Rovarini Riccardo X           
Prone Ambra X  
Massara Valentino X  
Michele Ravizza X  
Bonetti Paola X  
Rossi Ezio X  

 Marelli  Giuseppina          X     
 Cerutti Aldo           X     
 Lancellotti Massimo           X     
 Fornara Alberto Giuseppino        X     
 
 
 
 

 
E’ assente  l’Assessore esterno, Sig. Mora Roberto. 
Constatato il numero legale,  il Sindaco,  Sig.  Felice geom. Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 



OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONE AI FINI DELL’I.C.I. PER 
L’ANNO 2007. 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 30/12/1992,  n. 504; 
 
Visto il capo I del Decreto Legislativo 504/1992 che istituisce, dall’anno 1993, l’imposta comunale 
sugli immobili e ne disciplina l’applicazione; 
 
Visto l’art. 3, commi da 48 a 59 della Legge n. 662 del 23 dicembre 1996, il quale ha introdotto alcune 
significative innovazioni alla disciplina ICI; 
 
Visti in particolare i commi 48 e 51 dell’art. 3 della Legge 662/96, che prevedono la rivalutazione delle 
vigenti rendite catastali urbane e dei redditi dominicali, nella misura, rispettivamente del 5% e del 25%, con 
decorrenza dall’1.1.1997, ai fini del calcolo dell’ICI; 
 
Visto il comma 55 dell’art. 3 della 662/96, che prevede l’aumento, con decorrenza dall’1.01.97, della 
detrazione per abitazione principale del soggetto passivo portata ad € 103,30; 
 
Visto il comma 53 dell’art. 3 della Legge 662/96, modificativo dell’art. 6 del D.Lgs. 504/92, il quale 
stabilisce che l’aliquota dell’imposta è deliberata dal Comune in misura non inferiore al 4 né superiore al 7 
per mille;  
 
Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, approvato con delibera di 
C.C. n. 7 del 26/02/2002 e successive modifiche; 
 
Visto il comma 156 dell'art. 1 della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che stabilisce 
dal 1° gennaio 2007 la competenza del Consiglio Comunale nella determinazione delle aliquote ICI; 
 
Visto l'art. 1, comma 169, della legge n. 296/2007 che prevede quale termine per la deliberazione delle 
aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l'approvazione del bilancio, con 
proroga di quelle in corso in caso di mancata approvazione; 
 
Preso atto di quanto previsto dalla legge n. 296/2007 in materia di Imposta Comunale sugli Immobili, con 
particolare riferimento all’art. 1, comma 173, che stabilisce che per abitazione principale del soggetto 
passivo si intende, salvo prova contraria, quella di residenza anagrafica; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 20/02/2007 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione per l’anno 2007, che prevede un introito I.C.I. di competenza dell’esercizio pari a € 133.400,00; 
 
 

si propone 
 

• di determinare, per l’anno 2007,  in relazione alla previsione di copertura delle spese correnti 
previste nel bilancio 2007, le seguenti aliquote differenziate: 

- l’aliquota ordinaria nella misura del 7,0 per mille 
- aliquota ridotta del 5,0 per mille per l’unità immobiliare direttamente adibita ad abitazione 

principale nonché per le unità immobiliari considerate pertinenze dell’abitazione principale, 
classificate o classificabili nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, destinate ed 
effettivamente utilizzate in modo durevole a servizio dell’abitazione principale, anche se non 
appartengono allo stesso fabbricato; 

 
 



• di determinare per l’anno 2007, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.L. 50 del 11 marzo 1997, 
convertito nella L. 122 del 9 maggio 1997, la detrazione di imposta di € 104,00, per le abitazioni 
principali,  

 
 

IL SINDACO PROPONENTE 
f.to   Felice Monti 

 
 
 
 
 
Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
comma 1, del D.L.gs. 267/00 il Responsabile del Servizio che qui di seguito sottoscrive: 
 
Il responsabile del Servizio 
f.to  Piera Cavallotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
Su richiesta del proponente esprime parere favorevole di conformità alle Leggi allo Statuto ed ai 
Regolamenti il segretario Comunale che qui  di seguito sottoscrive: 
 
Il Segretario Comunale 
f.to  BESOZZI dott. Giovanni 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



e 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  Vista la proposta di deliberazione avanti estesa; 
 
  Visto il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.L.gs. 267/00 espresso dal 
Responsabile del Servizio; 
 
  Visto il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità alle leggi, allo Statuto 
ed ai regolamenti; 
 
Sentito il Sindaco che, con il supporto della Responsabile del Servizio Finanziario, presente in aula 
ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, illustra 
la proposta di deliberazione in oggetto;  

 
Dopo esauriente discussione nel corso della quale, tra l’altro:  

� i consiglieri Marelli Giuseppina e Cerutti Aldo, del Gruppo di Minoranza, chiedono espressamente 
se è possibile la riduzione dell’I.C.I. per la prima casa, portandola dal cinque al quattro per mille (ciò 
anche in previsione degli aumenti delle rendite catastali che dovrebbero portare ad un aumento degli 
introiti); 

� Il Sindaco replica dicendo che, al fine di mantenere gli equilibri di Bilancio per questo esercizio 
finanziario non è possibile ridurre le aliquote I.C.I.; 

      Con   nove    voti favorevoli e nessun contrario, palesemente espressi dai nove votanti su tredici 
presenti di cui quattro astenuti ( Marelli Giuseppina, Cerutti Aldo, Lancellotti Massimo, Fornara 
Alberto Giuseppino); 

DELIBERA 
1) Di determinare per l’anno 2007  le seguenti aliquote dell’Imposta Comunale sugli Immobili: 

• aliquota ordinaria nella misura del 7,0 per mille 
• aliquota ridotta del 5,0 per mille per l’unità immobiliare direttamente adibita ad abitazione 

principale nonché per le unità immobiliari considerate pertinenze dell’abitazione principale, 
classificate o classificabili nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, destinate ed effettivamente 
utilizzate in modo durevole a servizio dell’abitazione principale, anche se non appartengono allo 
stesso fabbricato; 

 
2) Di determinare per l’anno 2007, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.L. 50 del 11 marzo 1997, convertito 
nella L. 122 del 9 maggio 1997, la detrazione di imposta di € 104,00, per le abitazioni principali;  
 

************************** 
Quindi, su proposta del Sindaco 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

      Con   nove    voti favorevoli e nessun contrario, palesemente espressi dai nove votanti su tredici 
presenti di cui quattro astenuti ( Marelli Giuseppina, Cerutti Aldo, Lancellotti Massimo, Fornara 
Alberto Giuseppino); 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 



Letto,approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni ) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 
 
 
 


